经核查，发行人符合《通知》第四条的规定。

5、发行人在定期报告中详细披露现金分红政策的制定及执行情况，相关分

红政策的制定及执行符合公司章程的规定或者股东大会决议的要求，分红标准

和比例明确且清晰，相关的决策程序和机制完备，独立董事均尽职履责并发挥

了应有的作用，中小股东有充分表达意见和诉求的机会，中小股东的合法权益

得到充分维护。

此外，发行人对现金分红政策进行的调整及变更均符合相关法律法规及公

  配股说明书

- 24 -

司章程的要求，并经股东大会审议通过，程序合规且透明。

经核查，发行人符合《通知》第五条的规定。

6、发行人系上市公司，《通知》第六条的规定不适用本次配股发行。

7、发行人在《公司章程》中明确了对股东回报的合理规划，对经营利润用

于自身发展和回报股东合理平衡，重视提高现金分红水平，提升对股东的回报。

发行人已在《配股说明书》中披露利润分配政策尤其是现金分红政策的制

定及执行情况、最近 3 年现金分红金额及比例、未分配利润使用安排情况，并

作“重大事项提示”。

发行人最近三年现金分红水平合理，对经营利润用于自身发展和回报股东

合理平衡，且符合公司章程的相关规定，不存在最近三年现金分红水平较低的

情况。

经核查，发行人符合《通知》第七条的规定。

8、发行人本次配股发行不存在借壳上市、重大资产重组、合并分立或者因

收购导致上市公司控制权发生变更的情况，《通知》第八条的规定不适用本次非

公开发行。

经核查，保荐机构认为，发行人利润分配政策的决策机制合规，发行人已

建立了对投资者持续、稳定、科学的回报机制，现金分红的承诺已履行，《关于

进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》、《上市公司监管指引第 3 号——

上市公司现金分红》的要求已落实。

此外，保荐机构将会督促发行人在年度股东大会上继续落实《上市公司监

管指引第 3 号——上市公司现金分红》的相关要求，督促上市公司规范和完善

利润分配的内部决策程序和机制，增强现金分红的透明度，支持发行人采取差

异化、多元化方式回报投资者。

  配股说明书

- 25 -

七、发行人本次发行对即期回报的摊薄及填补措施

（一）本次发行对即期回报的摊薄

2014 年，公司实现归属于上市公司股东的净利润 22,489,359.83 万元，每股

收益为 0.14 元，加权平均净资产收益率为 3.61%。根据公司 2014 年年度股东大

会决议，以 2014 年末总股本 163,800,000 股为基数，按每 10 股派发现金股利 0.2

元（含税），向股利分配股权登记日登记在册的全体股东派发现金股利总额为

327.60 万元（含税）。

本次发行前公司总股本为 163,800,000 股，本次预计发行股份数量为

49,140,000 股，发行完成后公司总股本将增至 212,940,000 股，增加 30%。公司

截至 2014 年末的归属母公司股东所有者权益为 63,274.38 万元，本次发行规模

为 41,000 万元，为前者的 64.80%。本次发行完成后，公司总股本和归属母公司

股东所有者权益将有较大幅度的增加。

本次发行募集资金使用计划已经过管理层的论证，符合公司的发展规划，

并经公司第二届董事会第十七次会议和 2014 年第三次临时股东大会审议通过，

有利于公司的长期发展。

本次发行完成后，公司股本和净资产均将出现一定程度增长。基于上述情

况，公司测算了在不同盈利情形下本次配股发行摊薄即期回报对主要财务指标

的影响，具体情况如下：

项目

配股发行前

2014 年度/2014 年

12 月 31 日

假设配股发行前

2015 年度/2015 年

12 月 31 日

假设配股发行后

2015 年度/2015 年

12 月 31 日

总股本（万股） 16,380 16,380 21,294

配股募集资金（万元） 41,000

预计配股完成月份 2015 年 6 月

期初归属于母公司所有

者权益合计（万元）
61,278.03 63,274.38 63,274.38

假设情形 1：2015 年净利润与 2014 年同比持平，即归属于上市公司股东的净利润为 2,248.94

万元

期末归属于母公司所有

者权益合计（万元）
63,274.38 65,195.72 106,195.72

  配股说明书

- 26 -

项目

配股发行前

2014 年度/2014 年

12 月 31 日

假设配股发行前

2015 年度/2015 年

12 月 31 日

假设配股发行后

2015 年度/2015 年

12 月 31 日

基本每股收益（元） 0.14 0.14 0.11

每股净资产（元） 3.86 3.98 4.99

全面摊薄净资产收益率 3.55% 3.45% 2.12%

假设情形 2：2015 年净利润与 2014 年同比增长 20%，即归属于上市公司股东的净利润为

2,698.73 万元

期末归属于母公司所有

者权益合计（万元）
63,274.38 65,645.51 106,645.51

基本每股收益（元） 0.14 0.16 0.13

每股净资产（元） 3.86 4.01 5.01

全面摊薄净资产收益率 3.55% 4.11% 2.53%

假设情形 3：2015 年净利润与 2014 年同比增长 30%，即归属于上市公司股东的净利润为

2,923.62 万元

期末归属于母公司所有

者权益合计（万元）
63,274.38 65,870.40 106,870.40

基本每股收益（元） 0.14 0.18 0.14

每股净资产（元） 3.86 4.02 5.02

全面摊薄净资产收益率 3.55% 4.44% 2.74%

假设情形 4：2015 年净利润与 2014 年同比增长 40%，即归属于上市公司股东的净利润为

3,148.52 万元

期末归属于母公司所有

者权益合计（万元）
63,274.38 66,095.30 107,095.30

基本每股收益（元） 0.14 0.19 0.15

每股净资产（元） 3.86 4.04 5.03

全面摊薄净资产收益率 3.55% 4.76% 2.94%

关于上述测算的说明如下：

（1）上述假设仅为测算本次配股发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对 2015 年盈利情况的观点，亦不代表公司对 2015 年经营情

况及趋势的判断；

（2）公司对 2015 年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资

者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担

赔偿责任；

（3）假设本次配股发行于 2015 年 6 月完成发行，募集资金同步到位；本

  配股说明书

- 27 -

次配股发行股票募集资金额预计为 41,000 万元，扣除发行费用后预计为 40,000

万元；本次发行的股份数量和发行完成时间仅为估计，最终以经证监会核准发

行的股份数量和实际发行完成时间为准；

（4）2015 年末配股前归属于母公司所有者权益合计为期初归属于母公司所

有者权益与当期归属于上市公司股东的净利润之和扣减 2014 年度分红金额；

（5）在测算公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润及现金分红

之外的其他因素对净资产的影响；

（6）上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状

况（如财务费用、投资收益）等的影响。

（二）保证本次募集资金有效使用、有效防范即期回报被摊薄风险、提高

未来回报能力的具体措施

为保证募集资金有效使用，提高公司未来的回报能力，公司将采取的主要

[…]

品牌知名度和产品结构、奶源控制、营销网络、客户资源等方面具有明显的竞

争优势。雀巢公司、美赞臣公司等境外企业纷纷进军中国，并在三聚氰胺事件

后加快了市场拓展的力度，在巩固其中高端奶粉市场地位的同时亦逐步介入液

态乳领域；国内大型乳品企业也在与外资企业的竞争和合作中不断成长，行业

竞争日趋激烈。如果本公司未能在竞争中实现规模、产品、技术和市场拓展方

面的快速提升，提高市场地位，则长期来看可能给公司未来的盈利能力和发展

潜力带来不利影响，存在市场竞争风险。

  配股说明书

- 49 -

十、运营管理风险

随着公司的资产规模、人员规模、业务规模迅速的扩大，公司在战略规划、

制度建设、组织设置、运营管理、资金管理和内部控制等方面将面临更大的挑

战。

对此，公司一方面通过利用规模化优势、扩大销售、优化工艺、控制成本，

加大力度建设原料基地等举措，尽力化解和减轻成本上升压力；另一方面积极

开展与生鲜乳收购企业的商务谈判，努力提高生鲜乳的销售价格。同时，公司

努力开发高附加值的新产品，加大销售力度增加公司利润。此外，公司通过建

立有效的考核激励机制和严格的内控管理体系，加大人员培训力度，持续引进

人才，逐步培养和建设一支富有活力、精干高效的高素质员工队伍。

十一、本次发行对即期回报摊薄的风险

2014 年，公司实现归属于上市公司股东的净利润 22,489,359.83 万元，每股

收益为 0.14 元，加权平均净资产收益率为 3.61%。根据公司 2014 年年度股东大

会决议，以 2014 年末总股本 163,800,000 股为基数，按每 10 股派发现金股利 0.2

元（含税），向股利分配股权登记日登记在册的全体股东派发现金股利总额为

327.60 万元（含税）。

本次发行前公司总股本为 163,800,000 股，本次预计发行股份数量为

49,140,000 股，发行完成后公司总股本将增至 212,940,000 股，增加 30%。公司

截至 2014 年末的归属母公司股东所有者权益为 63,274.38 万元，本次发行规模

为 41,000 万元，为前者的 64.80%。本次发行完成后，公司总股本和归属母公司

股东所有者权益将有较大幅度的增加。

本次发行募集资金使用计划已经过管理层的论证，符合公司的发展规划，

并经公司第二届董事会第十七次会议和 2014 年第三次临时股东大会审议通过，

有利于公司的长期发展。

本次发行完成后，公司股本和净资产均将出现一定程度增长。基于上述情

  配股说明书

- 50 -

况，公司测算了在不同盈利情形下本次配股发行摊薄即期回报对主要财务指标

的影响，具体情况如下：

项目

配股发行前

2014 年度/2014 年

12 月 31 日

假设配股发行前

2015 年度/2015 年

12 月 31 日

假设配股发行后

2015 年度/2015 年

12 月 31 日

总股本（万股） 16,380 16,380 21,294

配股募集资金（万元） 41,000

预计配股完成月份 2015 年 6 月

期初归属于母公司所有

者权益合计（万元）
61,278.03 63,274.38 63,274.38

假设情形 1：2015 年净利润与 2014 年同比持平，即归属于上市公司股东的净利润为 2,248.94

万元

期末归属于母公司所有

者权益合计（万元）
63,274.38 65,195.72 106,195.72

基本每股收益（元） 0.14 0.14 0.11

每股净资产（元） 3.86 3.98 4.99

全面摊薄净资产收益率 3.55% 3.45% 2.12%

假设情形 2：2015 年净利润与 2014 年同比增长 20%，即归属于上市公司股东的净利润为

2,698.73 万元

期末归属于母公司所有

者权益合计（万元）
63,274.38 65,645.51 106,645.51

基本每股收益（元） 0.14 0.16 0.13

每股净资产（元） 3.86 4.01 5.01

全面摊薄净资产收益率 3.55% 4.11% 2.53%

假设情形 3：2015 年净利润与 2014 年同比增长 30%，即归属于上市公司股东的净利润为

2,923.62 万元

期末归属于母公司所有

者权益合计（万元）
63,274.38 65,870.40 106,870.40

基本每股收益（元） 0.14 0.18 0.14

每股净资产（元） 3.86 4.02 5.02

全面摊薄净资产收益率 3.55% 4.44% 2.74%

假设情形 4：2015 年净利润与 2014 年同比增长 40%，即归属于上市公司股东的净利润为

3,148.52 万元

期末归属于母公司所有

者权益合计（万元）
63,274.38 66,095.30 107,095.30

基本每股收益（元） 0.14 0.19 0.15

每股净资产（元） 3.86 4.04 5.03

全面摊薄净资产收益率 3.55% 4.76% 2.94%

关于上述测算的说明如下：

  配股说明书

- 51 -

（1）上述假设仅为测算本次配股发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对 2015 年盈利情况的观点，亦不代表公司对 2015 年经营情

况及趋势的判断；

（2）公司对 2015 年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资

者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担

赔偿责任；

（3）假设本次配股发行于 2015 年 6 月完成发行，募集资金同步到位；本

次配股发行股票募集资金额预计为 41,000 万元，扣除发行费用后预计为 40,000

万元；本次发行的股份数量和发行完成时间仅为估计，最终以经证监会核准发

行的股份数量和实际发行完成时间为准；

（4）2015 年末配股前归属于母公司所有者权益合计为期初归属于母公司所

有者权益与当期归属于上市公司股东的净利润之和扣减 2014 年度分红金额；

（5）在测算公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润及现金分红

之外的其他因素对净资产的影响；

（6）上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状

况（如财务费用、投资收益）等的影响。

十二、关于跨年发行的特别风险

本公司 2015 年年度报告尚未披露，请投资者特别关注：

（1）本公司 2015 年年度报告的预约披露时间为 2016 年 4 月 23 日；